ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
г. Красноярск XX/.

г з
О проведении VIII Международной научно-
практической конференции
«Психологическое здоровье человека:
жизненный ресурс и жизненный
потенциал»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести VIII Международную научно-практическую конференцию

«Психологическое здоровье человека: жизненный ресурс и жизненный потенциал»
25-26 ноября 2021 г. в смешанном формате (очное участие и онлайн).

2. Заведующему кафедрой клинической психологии и психотерапии с курсом
ПО обеспечить работу VIII Международной научно-практической конференции
«Психологическое здоровье человека: жизненный ресурс и жизненный потенциал»
согласно программы (Приложение А).

3. Проректору по учебной работе Соловьевой И.А. организовать участие
сотрудников, аспирантов, ординаторов профильных кафедр в научных мероприятиях
конференции в режиме онлайн.

4. И.о. проректора по цифровым и информационным технологиям Титову К.А.
обеспечить информационно-техническую поддержку мероприятий конференции.

5. Начальнику пресс-службы Астафьевой А.С. обеспечить медийное
сопровождение конференции.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной
работе П.А. Шестерню.

7. Начальнику управления делами Е. В. Дробушевской ознакомить с приказом
всех ответственных лиц.

И.о. ректора Соловьева И.А.

ПРОЕКТ ВНОСИТ:
научно-организационный отдел

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по научной работе П.А. Шестерня

Проректор по учебной работе И.А. Соловьева

И.о. проректора по цифровым и
информационным технологиям К.А. Титов

А.С. Астафьева

И.О. Логинова

Начальник пресс-службы

Заведующий кафедрой клинической психологии
и психотерапии с курсом ПО

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Начальник научно
организационного отдела А.В. Рагулева

Приложение А

Министерство здравоохранения РФ

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет

имени профессора В. Ф. Войно-Ясенецкого»Минздрава РФ

ПРОГРАММА

VIII-й Международной научно-практической конференции

«ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ ЗДОРОВЬЕ ЧЕЛОВЕКА:

ЖИЗНЕННЫЙ РЕСУРС И ЖИЗНЕННЫЙ ПОТЕНЦИАЛ»

25-26 ноября 2021 года

г. Красноярск

VIII-ая Международная научно-практическая конференция
«Психологическое здоровье человека: жизненный ресурс и
жизненный потенциал» ориентирована на консолидацию психологов
различных направлений и школ в плане обсуждения проблем
психологического здоровья населения.

Основными ракурсами этого обсуждения выступают:
критерии психологического здоровья людей, в том числе в эпоху

пандемии;
диагностические возможности различных современных приемов работы

психологов;
- терапевтические новинки для пациентов различных нозологических групп;
- вопросы поиска жизненных ресурсов.

Формы участия:
- пленарный доклад
- доклад на секционном заседании или на круглом столе (очный или онлайн)
- стендовый доклад
- проведение мастер-класс или участие в нем
- участие в обсуждении проблем психологии здоровья на круглых столах.

Конференция будет проходить в смешанном формате:
- очное участие при наличии QR кода согласно Программе конференции;
- дистанционный формат / онлайн - на платформе https://pruffme.com/
Ссылки на подключение будут разосланы всем зарегистрированным
участникам конференции.

ПРОГРАММНЫЙ КОМИТЕТ

Председатель: И.О. Логинова, д.псх.н., профессор, заведующий кафедрой
клинической психологии и психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет имени
профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого», Красноярск, Россия

Заместители председателя:
- П.А. Шестерня, д.м.н., доцент, проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет имени профессора
В.Ф. Войно-Ясенецкого», Красноярск, Россия
- О.В. Волкова, д.псх.н., доцент, профессор кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»,
Красноярск, Россия

https://pruffme.com/

Члены программного комитета:
- М. Ванг, Заслуженный профессор клинической психологии, Президент
ассоциации клинических психологов Великобритании, Лестерский
университет, Великобритания
- Е. Тодорович, д.псх.н., профессор кафедры психологии, Факультет
философии, Университет г. Ниш, Сербия
- Х.-В. Гессманн, д.псх.н., профессор, Международный центр клинической
психологии и психотерапии, г. Айхах, Германия
- Б.П. Шрути, доцент, заведующий кафедрой психологии, Женский колледж
св. Анны, Бангладор, Индия
- А.Р. Рафикова, к.п.н., доцент, заместитель заведующего кафедрой
физической культуры Академии управления при Президенте Республики
Беларусь, г. Минск, Белоруссия
- В. Б. Чупина, к.псх.н., доцент, доцент кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого»,
Красноярск, Россия
- И.О. Кононенко, к.п.н., доцент, доцент кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого»,
Красноярск, Россия
- Е.И. Стоянова, к.псх.н., доцент, доцент кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого»,
Красноярск, Россия
- Ю.В. Живаева, к.псх.н., доцент, доцент кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого»,
Красноярск, Россия
- М.А. Лисняк, к.м.н., доцент, доцент кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого»,
Красноярск, Россия
- Н.Н. Вишнякова, к.псх.н., доцент кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого»,
Красноярск, Россия
- Л.С. Гавриленко, к.п.н., доцент кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого»,
Красноярск, Россия
- Н.В. Попенко, к.псх.н., доцент кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф.Войно-Ясенецкого»,
Красноярск, Россия

ПРОГРАММА

25 ноября 2021 года

ПРИВЕТСТВЕННАЯ ЧАСТЬ

10-00 - 10-30 (г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, главный корпус, 5
этаж, Зал Ученого совета)
Выступления

- д.м.н., доцента, проректора по научной работе ФГБОУ ВО «Красноярский
государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-
Ясенецкого» Шестерни П.А.
- д.псх.н., профессора, заведующего кафедрой клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Логиновой И.О.
- д.псх.н., доцента, профессора кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный
медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Волковой О.В.

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ (модератор д.псх.н., профессор Логинова
И.О.)
10-30 - 14-00 (г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, главный корпус, 5
этаж, Зал Ученого совета)

Доклады:
1. Проблемы психологического здоровья врачей в период пандемии
COVID-19 (И.О. Логинова, Красноярск, Россия) - 10-30- 10-45
2. Консолидация усилий специалистов помогающих профессий в
вопросах сохранения психологического здоровья населения:
методологические вызовы пандемии (О.В. Волкова, Красноярск, Россия) -
10-50-11-05
3. Методологические основы разработки
антропоэкобиоритмологической модели как фактор
здоровьесберегающей технологии обучающихся в условиях арктической
зоны (В.А. Дубровин, Норильск, Россия) - 11-10 - 11-25
4. Диагностические маркеры темпорально-когнитивных стратегий
решения жизненных задач (Е.В. Бредун, И.А. Куликов, Томск, Россия) - 11-
30-11-45
4. Особенности восприятия ценности здоровья и здорового образа жизни
студентов, занимающихся волонтерской деятельностью (О.А. Бокова,
И.В. Григоричева, Барнаул, Россия) — 11-50 - 12-05

5. Спектры политического сознания россиян и проблема
психологического здоровья (Е.А. Богза, А.П. Гришкина, Т.П. Мильчарек,
М.В. Френкель, Омск, Россия) — 12-10- 12-25
6. Anxiety and Coping Strategies among Young People in Serbia at the
Beginning of the COVID-19 Pandemic (D. Ilic, Nis, Serbia; K. Stojanovic, Nis,
Serbia; S. Stojiljkovic, Nis, Serbia) — 12-30 — 12-45

13-00 - 14-00 - ПЕРЕРЫВ

МАСТЕР-КЛАССЫ

14-00 - 15-30 (г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, главный корпус, 3
этаж, Зал телеконференций)
Мастер-класс «Отклик и реакция - ясность устойчивости» (Д. Газизова,
Алма-Ата, Казахстан)

16-00 — 17-30 (г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, главный корпус, 3
этаж, Зал телеконференций)
Work-shop «Authentic self - strengthening resilience» (KLoring, South Wales,
United Kingdom)

26 ноября 2021 года

СЕКЦИОННЫЕ ЗАСЕДАНИЯ
СЕКЦИЯ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ (модератор к.псх.н., доцент Стоянова
Е.И.)
10-00 - 13-00 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и психотерапии с курсом ПО, учебная
аудитория 2)

Доклады:
1. Исследование профиля здорового образа жизни у студентов разных
специальностей «Красноярского государственного медицинского
университета им. профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого М3 РФ» и
«Сибирского федерального университета (докладчик Елисеева Л.А.;
Научный руководитель: к.пс.н., доцент Стоянова Е.И.)
2. Особенности эмоционального интеллекта студентов специальности
«Клиническая психология» «Красноярского государственного
медицинского университета им. профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого М3
РФ» и студентов бакалавров по профилю «Психология» «Сибирского
федерального университета» (докладчик Марьясова КК; Научный
руководитель: к.пс.н., доцент Стоянова Е.И.)

3. Образ семьи, транслируемый социальными сетями популярными
среди российской молодежи (докладчики Шмелёва О.С., Заритовская И.П.;
Научный руководитель Васильева О.В.)
4. Исследование ведущей репрезентативной системы у студентов
факультета «Клиническая психология» «Красноярского
государственного медицинского университета им. профессора В.Ф.
Войно-Ясенецкого М3 РФ» (докладчик Скутин П.В.; Научный
руководитель к.пс.н., доцент Живаева Ю.В.)
5. Проблема формирования этнической идентичности среди русской
и казахской молодежи (докладчик Моторина П.А.; Научный руководитель
к.пс.н., доцент Басалаева Н.В.)
6. Психологические предикторы экстремизма и терроризма в
молодёжной среде (докладчик Джембек Ю.И.; Научный руководитель
к.пс.н., доцент Басалаева Н.В.)
7. Гендерные проявления макевиаллизма у студентов (докладчик
Ефремова А.В.; Научный руководитель к.пс.н., доцент Басалаева Н.В.)
8. Изучение особенностей «Образа - Я» у студентов - психологов
(докладчики Смагина Е.Д., Киндякова В.А.; Научный руководитель к.пс.н.
Вишнякова Н.Н.)
9. Нейропсихологические аспекты возникновения хронического
болевого синдрома, в рамках изучения ноцицептивной системы
(докладчик Чикунова Д.К.; Научный руководитель к.пс.н. Попенко Н.В.)
10. Явление самоповреждения у психически здоровых, больных и
групп людей, находящихся в зоне риска (докладчик Морозова Д.Э.;
Научный руководитель к.пс.н., доцент Живаева Ю.В.)

СЕКЦИЯ СТЕНДОВЫХ ДОКЛАДОВ (модератор к.п.н., доцент И.О.
Кононенко)
10-00 - 13-00 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и психотерапии с курсом ПО, учебная
аудитория 6)

Доклады:
1. Терапевтические мишени в работе с наркозависимыми пациентами на
постреабилитационном этапе (А. В. Рупека, Красноярск, Россия; О.В.
Волкова, Красноярск, Россия)
2. Диагностика компьютерной зависимости у подростков Гродненщины
(А.Г. Гутъко, Гродно, Беларусь)
3. Диагностика ипохондрического расстройства. Методы и методики (А.
Ю. Шадрина, Красноярск, Россия)
4. Представления о России и мотивы изучения русского языка у
китайских студентов: культурно-адаптационные аспекты
психологического здоровья (Т.В. Черникова, Волгоград, Россия; М. Янь,
Китай)

5. Программа психологической коррекции девиантного поведения
подростков (Н.А. Золотарева, Братск, Россия)
6. Behaviour of the Staff of Emergency Medical Aid When Communicating
with Aggressive Patients (Zyta Kuzborska, Vilnius, Lithuania; Zita Gierasimovic,
Vilnius, Lithuania)
7. Психологические основания платформ формирования метанавыков
(О. В. Лукьянов, Томск, Россия)
8. Интенсивность переживаний после смерти близких людей от
коронавирусной инфекции как фактор риска развития затяжных
психогенных расстройств (Е.П.Малюткина, Красноярск, Россия;
К.Р.Стаценко, Красноярск, Россия; А.В.Сивкова, Красноярск, Россия)
9. Роль психологического обследования в определении «мишеней»
психотерапевтического воздействия при нарушении поведения
подростков (Н. Г. Туровская, Волгоград, Россия)
10. Prevalence of Anxiety and Depression among Covid-19 Patients:
Systematic Review and Meta-Analysis (Sh.T. Tuychiev, Tashkent, Uzbekistan;
A.A. Matveeva, Tashkent, Uzbekistan; V.K. Abdullaeva., Tashkent, Uzbekistan)
11. Нарушение сенсорной интеграции у детей с патологическими
привычными действиями (Г.В. Сенченко, Красноярск, Россия)

КРУГЛЫЕ СТОЛЫ

Круглый стол «Диагностика психологического здоровья населения»
(модератор к.псх.н. Н.Н. Вишнякова)
10-00 - 13-00 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и психотерапии с курсом ПО, учебная
аудитория 5)

Доклады:
1. К вопросу о диагностике фрустрированных на разных этапах
онтогенеза базовых потребностях личности (О.А. Цветкова, Омск, Россия;
О. В. Волкова, Красноярск, Россия) - 10-00 - 10-20
2. Оценка двигательной активности в решении когнитивных задач
(Д.Ю. Балансе, Томск, Россия) - 10-25 - 10-45
3. Возможности диагностики внутренней картины здоровья у студентов
диспансерных групп наблюдения (Н.Н. Вишнякова, Красноярск, Россия;
И. О. Логинова, Красноярск, Россия) - 10-50 - 11-10
4. Психологическая диагностика и психологическое сопровождение
пациентов с сахарным диабетом (И.А. Дайнеко, Красноярск, Россия)
5. Исследование образа тела: проблемы и перспективы (И.О. Кононенко,
Красноярск, Россия) — 11-15 — 11-30
6. Гендерные особенности стрессоустойчивости (Ж.Г Василькова,
Красноярск, Россия) — 11-35 — 11-50
Свободная дискуссия - 12-00 - 12-50

Круглый стол «Психологическое здоровье и образовательная практика»
(модератор к.псх.н., доцент Ю.В. Живаева)
10-00 - 13-00 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и психотерапии с курсом ПО, учебная
аудитория 1)

Доклады:
1. Когнитивно-поэтический потенциал формирования индивидуальной
траектории профессионального становления студентов в условиях
цифровизации образования {В.И. Кабрин, Томск, Россия; О.М.
Краснорядцева, Томск, Россия; Э.А. Щеглова, Томск, Россия; А.Ю.Деткина,
Томск, Россия; Е.В. Смешко, Томск, Россия) - 10-00 - 10-20
2. Цифровизация жизнедеятельности в контексте цифровой
компетентности и современных технологий образования (О.А.
Сагалакова, Томск, Россия; Д.В. Труевцев, Томск, Россия; О.В. Жирнова,
Барнаул, Россия) — 10-25 — 10-45
3. Ценностные ориентации как фактор социально-психологической
адаптации личности к условиям обучения в военном институте (на
примере курсантов Новосибирского военного института войск
национальной гвардии) (А.В. Косолап, Новосибирск, Россия) — 10-50 - 11-
15
Свободная дискуссия - 11-20 - 12-50

13-00 - 14-00 - ПЕРЕРЫВ

Круглый стол «Актуальные проблемы сохранения психологического
здоровья» (модератор к.м.н., доцент М.А. Лисняк)
14-00 - 16-30 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и психотерапии с курсом ПО, учебная
аудитория 2)

Доклады:
1. Тревожно-депрессивные расстройства в современном мире (М.А.
Лисняк, Крсноярск, Россия) — 14-00 - 14-15
2. Взаимодействие государства и негосударственных центров в рамках
осущестления реабилитации и ресоциализации наркозависимых (Т.Ю.
Рублева, Красноярск, Россия) - 14-20 - 14-35
3. Направления психологической помощи при развитии жизненного
потенциала у семей с нарушением репродуктивного здоровья (С.Б.
Лещинская, И.Я. Стоянова, Томск, Россия) - 14-40 - 14-55
4. Определение понятия и формы обращения для лиц, имеющих
онкозаболевание. Этический аспект (Е.В. Улыбина, Красноярск, Россия) -
15-00-15-15

5. Насилие в семье: гендерные аспекты (Т.Н. Тарасова, Красноярск,
Россия) - 15-20 — 15-35
6. Психологические факторы сексуального здоровья в молодой семье
(В.Б. Чупина, Красноярск, Россия; Л. С. Гавриленко, Красноярск, Россия) - 15-
40-15-55
7. Психологическое сопровождение пациентов с хроническим болевым
синдромом (Н.В. Попенко, Красноярск, Россия) - 16-00 - 16-15
8. Влияние популярных детских развлекательных YouTube каналов на
психологическое здоровье детей дошкольного возраста (И.В. Турова,
Красноярск, Россия) - 16-20 - 16-30

МАСТЕР-КЛАССЫ

14-00 - 16-00 (г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 124, корпус №2, 2 этаж,
кафедра клинической психологии и психотерапии с курсом ПО, учебная
аудитория 6)
Мастер-класс «Стресс в нашей жизни и как с ним бороться» (И.А.
Дайнеко, Красноярск, Россия; О.Н. Кучер, Красноярск, Россия)

16-30 - 17-00 - завершение конференции, принятие резолюции